
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25 апреля 2024 года № 319-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 22 декабря 2022 года № 1044-пп

В соответствии со статьей 781 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 22 декабря 2022 года № 1044-пп «О предоставлении из областного бюджета 
субсидий в целях оказания поддержки деятельности общественных 
объединений добровольной пожарной охраны в Иркутской области» (далее -  
постановление) следующие изменения:

1) в пункте 2 слова «определения объема и» исключить;
2) в Порядке определения объема и предоставления из областного 

бюджета субсидий в целях оказания поддержки деятельности общественных 
объединений добровольной пожарной охраны в Иркутской области, 
установленном постановлением:

в индивидуализированном заголовке слова «ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА 
И» исключить;

в пункте 1 слова «определения объема и» исключить; 
пункт 5 дополнить новым абзацем шестым следующего содержания: 
«возведение (приобретение) сборно-разборных зданий (сооружений), 

необходимых для осуществления деятельности общественных объединений 
пожарной охраны (далее -  сборно-разборные здания (сооружения)).»; 

пункт 6 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«В случае наличия нераспределенных лимитов бюджетных обязательств 

и (или) увеличения лимитов бюджетных обязательств министерство проводит 
дополнительный отбор в порядке, установленном настоящим Порядком.»;

в абзаце первом пункта 7 слова «в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» исключить;

пункт 12 дополнить подпунктами 7, 8 следующего содержания:
«7) копии документов, подтверждающих право собственности 

(пользования) общественного объединения пожарной охраны на земельные



участки, на которых планируется возведение сборно-разборных зданий 
(сооружений);

8) копию схемы размещения сборно-разборного здания (сооружения) на 
территории муниципального образования Иркутской области.»; 

в пункте 28:
абзац второй изложить в следующей редакции:

«Ссозп = Спин + Сптвн + Собн + Стен + ВЛСРСн,»; 
дополнить абзацем восьмым следующего содержания:
«ВЛСРСн -- размер субсидии на возведение (приобретение) сборно­

разборных зданий (сооружений) для одного вновь создаваемого 
подразделения общественного объединения пожарной охраны.»; 

дополнить пунктом 30' следующего содержания:
«301. Размер субсидии на возведение (приобретение) сборно-разборных 

зданий (сооружений) для одного вновь создаваемого подразделения 
общественного объединения пожарной охраны (ВЛСРСн) определяется по 
следующей формуле:

ВЛСРСн = ВС,. 5 х Rhi 5,

где:
BCi.,.5 -  стоимость возведения (приобретения) сборно-разборных зданий 

(сооружений);
Rhi...5 -  количество сборно-разборных зданий (сооружений) одного 

вновь создаваемого подразделения общественного объединения пожарной 
охраны.»;

в пункте 32:
абзац второй изложить в следующей редакции:

«Ссущп = Спп + Сптв + Соб + Стс + ВЛСРС,»; 
дополнить абзацем восьмым следующего содержания:
«ВЛСРС -  размер субсидии на возведение (приобретение) сборно­

разборных зданий (сооружений) для одного существующего подразделения 
общественного объединения пожарной охраны.»;

дополнить пунктом 34' следующего содержания:
«341. Размер субсидии на возведение (приобретение) сборно-разборных 

зданий (сооружений) для одного существующего подразделения 
общественного объединения пожарной охраны (ВЛСРС) определяется но 
следующей формуле:

ВЛСРС = ВС , ...5 х R| 5 ,

где:
R i...5 -  количество сборно-разборных зданий (сооружений) одного 

существующего подразделения общественного объединения пожарной 
охраны.»;



в пункте 36:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«36. Субсидии предоставляются на основании соглашения, 

заключаемого между министерством и получателем в государственной 
интегрированной информационной системе управления общественными 
финансами «Электронный бюджет» (далее -  система «Электронный бюджет») 
в соответствии с типовой формой, установленной министерством финансов 
Иркутской области, в течение 20 рабочих дней со дня принятия 
министерством правового акта об итогах отбора.»;

абзац второй дополнить словами «, в системе «Электронный бюджет»; 
пункт 38 дополнить новым абзацем шестым следующего содержания: 
«количество возведенных (приобретенных) сборно-разборных зданий 

(сооружений).»;
приложения 1, 2 изложить в новой редакции (прилагаются); 
в нумерационном заголовке приложения 3 слова «определения объема 

и» исключить;
в нумерационном заголовке приложения 4 слова «определения объема 

и» исключить.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства 
Иркутской области 
от 25 апреля 2024 года

№ 319-пп 
«Приложение 1
к Порядку предоставления из 
областного бюджета субсидий в 
целях оказания поддержки 
деятельности общественных 
объединений добровольной
пожарной охраны в Иркутской 
области

В министерство имущественных 
отношении Иркутской области

ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБЪЕДИНЕНИЙ 

ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ

________________________________________________(далее -  участник отбора)
(полное наименование юридического лица)

в лице________________________________________________________________
(наименование должности, фамилия, имя, отчество (последнее -  при наличии) 

руководителя юридического лица) 
просит допустить к участию в отборе общественных объединений 
добровольной пожарной охраны (далее -  отбор).

Настоящей заявкой даю согласие на осуществление министерством 
имущественных отношений Иркутской области и органами государственного 
финансового контроля проверок, предусмотренных пунктом 41 Порядка 
предоставления из областного бюджета субсидий в целях оказания поддержки 
деятельности общественных объединений добровольной пожарной охраны в 
Иркутской области (далее соответственно -  министерство, Порядок, 
субсидия), и на публикацию (размещение) в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» информации об участнике отбора, о 
настоящей заявке, иной информации об участнике отбора, связанной с 
отбором.

Настоящей заявкой обязуюсь:
не приобретать за счет средств субсидии иностранную валюту (за 

исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным 
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих 
изделий);



2

включить в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения 
обязательств по соглашению о предоставлении субсидии 
(далее -  соглашение), согласие лиц, являющихся поставщиками 
(подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в 
целях исполнения обязательств по соглашению, на осуществление 
министерством и органами государственного финансового контроля 
проверок, предусмотренных пунктом 41 Порядка;

достичь результаты предоставления субсидии, установленные 
в пункте 38 Порядка;

представлять в министерство ежемесячно не позднее 7 числа месяца, 
следующего за отчетным месяцем, отчет о достижении значений результатов 
предоставления субсидии по форме, определенной типовой формой 
соглашения, установленной министерством финансов Иркутской области для 
соответствующего вида субсидий.

Настоящей заявкой подтверждаю достоверность информации, 
представленной для участия в отборе.

К настоящей заявке прилагаются следующие документы:
1.
2 .

3 .

(наименование должности (подпись) (фамилия, имя, отчество
руководителя юридического лица) (при наличии)

« » 20 г. ».



Приложение 2
к постановлению Правительства
Иркутской области
ох 25 апреля 2024 года № 319-пп

«Приложение 2
к Порядку предоставления из 
областного бюджета субсидий в 
целях оказания поддержки 
деятельности общественных
объединений добровольной
пожарной охраны в Иркутской 
области

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЙ РАСЧЕТ 
РАЗМЕРА СУБСИДИИ В ЦЕЛЯХ ОКАЗАНИЯ ПОДДЕРЖКИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВЕННЫХ 

ОБЪЕДИНЕНИЙ ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
« >>

(наименование общественного объединения добровольной пожарной охраны)
В 2 0  ГОДУ

Наименование 
муниципального 

образования 
Иркутской области и 
населенного пункта, в 

котором 
дислоцируется

Штатная
численность
добровольн

ых
пожарных

Численность 
работников 

общественного 
объединения 

доброволь 
ной пожарной 

охраны

тыс. рублей

Объем средств запрашиваемой субсидии в целях оказания поддержки деятельности 
общественных объединений добровольной пожарной охраны в Иркутской области

по видам затрат

приобретение
пожарной
техники

приобретение
пожарно­

технического
вооружения

обеспечение
работников

общественного
объединения

добровольной

содержание
транспортных

средств
общественного

объединения

возведение
(приобретение)

сборно­
разборных

зданий

итого



2

общественное 
объединение 

добровольной 
пожарной охраны и его 

подразделения

пожарной охраны и 
добровольных 

пожарных 
специальной 

одеждой и 
снаряжением

добровольной
пожарной

охраны

(сооружений),
необходимых

для
осуществления
деятельности

общественных
объединений
добровольной

пожарной
охраны

1 2 3 4 5 6 7 8 9

ВСЕГО

в том числе на вновь 
создаваемые 

подразделения 
общественного 

объединения 
добровольной 

пожарной охраны

■



3

в том числе на 
существующие 
подразделения 
общественного 

объединения 
добровольной 

пожарной охраны

Руководитель общественного объединения добровольной
пожарной охраны ________________  _________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер общественного объединения 
добровольной пожарной охраны

(подпись) (расшифровка подписи) ».


